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Mine bekymringer blev fuldstændigt tilbagevist, ugen var fuld af interessante foredrag og 
jeg overlevede at være alene af sted. 
 

 
 
Mandag startede det så for alvor. Dagens emne var ”Clinical research in the elderly” og 
første foredragsholder var den svenske professor Gunnar Akner. Han gennemgik forløbet 
fra teori til evidens og hans hovedbudskab var, at de gængse metoder ikke var 
anvendelige hos ældre. De vanlige hårde endepunkter (for eksempel mortalitet) gav ikke 
mening i relation til meget gamle. Det er derfor vigtigt at definere relevante endepunkter. 
De gamle udgør en meget heterogen gruppe fra meget syge til stort set raske. De kan 
derfor ikke umiddelbart samles i en gruppe. De fleste guidelines er baseret på en enkelt 
sygdom og kan derfor vanskeligt appliceres på multimorbide gamle. Behandling af gamle 
er derfor hovedsagligt baseret på empiri og ekstrapolering fra studier på yngre patienter og 
ikke på evidens. 
 
Derefter kom det første sæt præsentationer fra EAMA-studenter, og de var som de øvrige 
korte state-of-the-art forelæsninger, og på den måde fik vi i ugens løb gennemgået al 
tænkelig evidens og mangel på samme. 
 
Tirsdagen handlede om forebyggelse og behandling af kardiovaskulære lidelser, og der 
var flere gode lektioner. Den sparsomme evidens hos ældre fremgik igen. Desuden 
gennemgik professor Cherubini PREDICT: Increasing the PaRticipation of the ElDerly In 
Clinical Trials. Det er et europæisk charter der skal arbejde på at øge deltagelsen af ældre 
I kliniske undersøgelser. Underrepræsentationen skyldes oftest eksklusionskriterier: alder, 
co-morbiditet, polyfarmaci. Disse eksklusionskriterier er ikke altid berettigede. 
 
Onsdagens hovedemne var knogler og muskler med fokus på først osteoporose og 
efterfølgende fald. Der er for flere farmaka god evidens for effekten af behandling af 
osteoporose. Dr. Davison fra Newcastle gennemgik evidensen for fald-intervention. Det er 

Af sted til mit andet EAMA-kursus, helt alene, da mine 
faste rejsepartnere havde familiære forpligtigelser, 
som ikke kunne afvises, så det var denne gang på 
egen hånd, hvilket var en smule skræmmende. Emnet 
var ” Evidence Based Medicine in Geriatrics”. 
Dette syntes jeg lød relevant og rigtigt spændende, om 
end jeg havde svært ved at se hvordan man kunne 
bruge en hel uge på et emne, der var så sparsomt 
belyst. 
�

Jeg ankom allerede søndag eftermiddag og 
brugte en del tid på at kigge på det foredrag, 
jeg skulle holde om onsdagen. Jeg fik hvilet 
hovedet og forberedt mig mentalt på, at alt 
fra nu af skulle foregå på engelsk. 
�



den samlede pakke , der virker og ikke enkelte elementer. Dog synes bl.a. 
synsforbedrende tiltag, aftrapning af psykotrop medicin og D-vitaminbehandling at virke. 
 

  
 
Torsdag handlede om medicinsk behandling af ældre. Første session var case-baseret og 
drejede sig om den optimale medicinske behandling af en multimorbid 79-årig kvinde. 
Herunder blev følgende diskuteret: Skal alle tilstande/sygdomme behandles? Hvad er 
behandlingsmålet for lægen? For patienten? Er de ens? Hvad er evidensen? 
Konklusionen blev ikke desto mindre: Man skal have en god grund til ikke at følge 
guidelines. Derfor følg guidelines! 
Professor Bischoff-Ferrari (hvilket navn) fra Zürich gennemgik evidensen for D-vitamin 
behandling. Budskabet var klart: der er evidens for at D-vitamin hjælper. Ældre skal 
tilbringe 4 gange så lang tid i solen for at få den samme D-vitamin effekt som yngre. 
Desuden blev vi alle tilrådet at stå på et ben så ofte som muligt for at vedligeholde 
knoglemineraliseringen. 
Om eftermiddagen gennemgik O’Mahoney fra Irland STOPP/START kriterierne. 
 
Aftenens middag foregik i en gammel borg hvor vi fik forevist en model af en kastemaskine 
og spiste i en gammel borgstue. 
 

  
 
Fredagens program omhandlede mere generelle emner. Vi startede med 
sundhedsøkonomi og ældre, efterfulgt af litteratur søgning og forskning på plejehjem. 

Eftermiddagen var fri, men vejret var rigtigt 
skidt, så der blev slappet af. I stedet tog jeg 
om aftenen sammen med Anne fra Norge og 
Ingeborg fra Holland først på vinbar/restaurant 
og derefter til Cecilia Bartoli koncert om. Nok 
mit livs dyreste koncertbillet, men bestemt en 
fantastisk oplevelse og alle pengene værd. 
�



Budskaberne var at det betaler sig at behandle ældre og at rekruttering af ældre til 
forskningsprojekter ofte er vanskelig dels pga. kognitive problemer men også pga. 
modstand fra pårørende og plejepersonale. 
 
Alt i alt et supergodt kursus med undervisning af høj kvalitet- 
 
Om aftenen var der farvel-middag på hotellet. 
 

  

 
  
Derefter farvel og på gensyn til januar. 
 

 Susanne Stabel Gren 

Lørdag var hjemrejsedagen, men flyet gik 
først om aftenen, det var heldigvis godt vejr, 
så Isabelle og Kathleen fra Belgien tog mig 
med på museum – Fondation Pierre 
Giannada, hvor der var en Monet udstilling. 
Bagefter gik vi en tur i parken, hvor der var 
nogle fantastiske skulpturer. 
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